Региональная общественная организация
«Федерация спортивного ориентирования Омской области»
(РОО «ФСО Омской области»)
________________________________________________________________________
ПРОТОКОЛ ВНЕОЧЕРЕДНОЙ ОТЧЁТНО-ВЫБОРНОЙ КОНФЕРЕНЦИИ ЧЛЕНОВ
 РОО «ФСО Омской области» № 3
г. Омск, пр. Мира 25Б
 1.03.2016
     Состав ФСО Омской Области 110 человек (сто десять); на Конференции присутствовало 46 человек (список прилагается), что более 30% состава. В соответствии с п. 10.1 Устава РОО «ФСО Омской области» Отчётно-выборная Конференция членов Федерации  правомочна принимать решения. Решения принимаются квалифицированным большинством, т.е. двумя третями  голосов от числа присутствующих членов Федерации.  Участникам Конференции выдан на руки пакет документов: Устав РОО « ФСО Омской области» , список членов Президиума, протоколы заседаний Президиума за период правления С.А. Дежурко и мандаты членов ФСО.
      Председателем ФСО Омской области С.А. Дежурко  был предложен следующий состав руководящего органа Конференции:
      С.А. Дежурко - председатель Конференции;
      Е.В. Стёпина  – секретарь Конференции;
      П.С. Ложников , П.Ю. Пинягин – счётная комиссия.
Данный состав руководящего органа Конференции выбран единогласно.
      Повестка дня:
         1. Отчёт Президента ФСО С.А. Дежурко о проделанной работе ;
         2. Выборы Президента ФСО Омской области;
         3. Выборы Президиума ФСО Омской области;
      По вопросу 1. Отчёт Президента ФСО
      Слушали: С. А. Дежурко объяснил причину экстренного ухода с поста Президента ФСО Омской области - поступление на работу в силовые структуры, в связи с чем он вынужден снять с себя полномочия Президента и передать дела в двухнедельный срок. С. А.  проинформировал о проведённых за отчётный период стартах, поддерживаемых Федерацией. Проведено 43 старта, в том числе 20 зимних. Далее было предложено задавать вопросы по работе ФСО за отчётный период.
А. В. Апольцев задал вопрос: такое плохое финансирование ориентирования только в нашей области, как обстоят дела в других регионах и делались ли Федерацией попытки обращаться в Администрацию или найти другие источники финансирования.
А. В. Борзунова рассказала, что в городе проводятся грантовые конкурсы и обучающие курсы по написанию грантов, а для популяризации ориентирования можно использовать такие мероприятия как Турфест, проводить ориентирование в виде квестов.
Е. В. Стёпина рассказала, что такое плачевное состояние с финансированием только у нас в области. Показала на примере обращения по поводу проведения «Российского Азимута-2015», что администрация нас просто не замечает. На имя Губернатора Омской области было написано письмо о включении соревнований в календарь, для того, что бы общеобразовательные школы обязали участвовать в соревнованиях. В итоге Минспорта и туризма от нас отписалось – рассказав, что у нас есть специалист в Министерстве, курирующий ориентирование и Областная станция туристов (что мы и без них знали), а Минобрнауки вообще проигнорировало и не дало никакого ответа. А гранты написать не проблема, проблема в том, что реализовывать проекты не кому, там нужно не только деньги получить, но ещё и провести работу и отчитаться.  КСО «Юность» с целью популяризации ориентирования уже дважды участвовало в «Турфесте» в основном силами семьи Елены Владимировны и отдельными энтузиастами, которых удалось уговорить. Желающих работать нет.
На голосование поставлен вопрос о признании работы ФСО Омской области за отчётный период удовлетворительной.

      Голосование: «за» – 35, «против» – 1, «воздержался» – 10.
      Постановили:  Считать работу ФСО Омской области за отчётный период удовлетворительной.
      По вопросу 2. Выборы Презедента ФСО Омской области.
      Слушали: С. А. Дежурко сообщил, что на данный момент поступило предложение только от одного кандидата – А. И. Белова и предложил собравшимся выдвигать других  кандидатов на должность Президента ФСО Омской области.
   Т. М. Гилманова предложила 3 кандидатуры – В. Э. Борзунов, С. Э. Кейник, Д. С. Дрозд.
В. Э. Борзунов заявил самоотвод, аргументируя большим объёмом основной работы и обязанностями  буранщика. С. Э. Кейник объяснил, что согласен только в случае, если бы не было других кандидатов, к тому же среди членов Федерации сторонниками А. И. Белова проведена агитация. Д. С. Дрозд заявил самоотвод, аргументируя собственной безответственностью.
   Г. В. Никонова предложила кандидатуру Стёпиной Е. В.
Е. В. Стёпина заявила самоотвод, аргументируя тем, что очень загружена работой секретаря и считает, что эта должность как раз для неё.
   С. А. Дежурко предложил кандидатуру Арцимовича М. А.
М. А. Арцимович заявил самоотвод, обосновав необходимостью поиска основного места работы.
Никонова Г. В. дала очень положительную характеристику С. Э. Кейнику, поскольку знает его с детства ещё воспитанником спортшколы, служба в армии, по её мнению ещё больше закалила характер, к тому же он совместно с другими начальниками дистанций провёл отлично нынешний зимний сезон.
Е. В. Стёпина разъяснила, что многие члены ФСО ошибочно считают, что Президент ФСО должен везти всю работу в ФСО на себе, ОРОО «ФСО Омской области» организация общественная, согласно п. 7.2 настоящего Устава, члены Федерации обязаны принимать участие в деятельности Федерации и зачитала функции Президента ФСО (Прил.1).
Е. В. Стёпина обратила внимание на факты в биографии А. И. Белова, которые  по её мнению положительно повлияют на работу. Во время обучения в Красноярске и, тренируясь у Близневских, Андрей имел опыт общения с руководством ФСОР и заручился поддержкой Вице-Президента ФСОР Уполномоченного по Сибирскому федеральному округу А. Ю. Близневского  и  Генерального Секретаря ФСОР Ю. Б. Янина в его стремлении развивать СО и наладить работу ФСО Омской области. К тому же специальность А. И. – менеджер в области ФК и С, что как раз соответствует должности Президента ФСО. А. И. Белов уже помог прояснить сложившуюся негативную ситуацию с проведением «Российского Азимута» в Омской области, переговорив с Ю. Б. Яниным.
С. А. Дежурко уточнил у С. Э. Кейника по поводу его кандидатуры на пост Президента ФСО, С. Э. подтвердил самоотвод. А. И. Белову было предложено озвучить его предвыборную программу (Прил.2).
[bookmark: _GoBack]П. С. Ложников поставил в известность, что он совместно с А. И. Беловым были на приёме у руководства ОмГТУ с целью сделать на базе этого учебного заведения центр студенческого ориентирования по образу Красноярского, где работают Близневские. Для того, что бы перспективным спортсменам, заканчивающим школу, не приходилось бросать спорт и делать выбор в пользу учёбы, а совмещать и обучение и спортивную карьеру.
На голосование поставлен вопрос об избрании Андрея Игоревича Белова на должность Президента Федерации спортивного ориентирования Омской области.
      Голосование: «за» – 30, «против» –1 , «воздержался» – 15 .
     Постановили: Избрать на должность Президента ФСО Омской области Андрея Игоревича Белова
     Согласно п. 11 Устава РОО "ФСО Омкой области", Президент Федерации избирается на Отчётно-выборной Конференции членов Федерации квалифицированным большинством 2/3 голосов членов Федерации, присутствующих на Отчётно-выборной Конференции членов Федерации, при наличии кворума сроком на один год. Выборы Президента является полностью легитимными.
     По вопросу 3. Выборы Президиума ФСО Омской области.
     Слушали: С. А. Дежурко сообщил, что действующий Президиум не плохо справляется с возложенными на него функциями и есть предложение оставить его в прежнем составе, доизбрав ещё двух членов.
Е. В. Стёпина озвучила список членов Президиума и не достающие должности.
В. И. Подкорытов предложил на должность Председателя комиссии по работе с ветеранами Г. В. Никонову.
Т. М. Гилманова предложила на должность Заместителя Президента С. Э. Кейника.
Самоотводов от кандидатов не поступило.
На голосование поставлен вопрос о выборе членов Президиума.

      Голосование: по Г. В. Никоновой  «за» – 46 , «против» – нет , «воздержался» –нет .
По С. Э. Кейнику «за» - 46, «против» - нет. «воздержался» - нет.
За остальных членов Президиума было предложено голосовать общим списком.
      Голосование: «за» - 46, «против» - нет, «воздержался» - нет.
      Постановили: Утвердить список членов Президиума созыва 2016 – 2017 г.г.(Прил. 3)
     Согласно п. 11 Устава РОО "ФСО Омкой области", Президиум  Федерации избирается на ежегодной Отчётно-выборной Конференции членов Федерации квалифицированным большинством 2/3 голосов членов Федерации, присутствующих на Отчётно-выборной Конференции членов Федерации, при наличии кворума. Выборы Президиума является полностью легитимными.

Президент РОО «ФСО Омской области»                                       А. И. Белов

Секретарь                                                                                           Е.В.Стёпина

                                                                                                        Приложение 1
Президент  Федерации исполняет следующие функции:
1. Без доверенности представляет интересы Федерации в отношениях с государственными и общественными, российскими и международными организациями;
2. Осуществляет руководство работой Президиума Федерации, возглавляет работу Федерации в целом;
3. Контролирует работу Заместителя президента по работе с государственными органами;
4. Открывает заседания Президиума  Федерации и председательствует на заседаниях;
5. Осуществляет контроль за выполнением решений Президиума Федерации;
6. Совершает различные сделки гражданско-правового и коммерческого характера от имени Федерации;
7. Утверждает текущие сметы расходов Федерации;
8. Несет ответственность за использование материальных и финансовых средств, является распорядителем кредитов;
9. Руководит созданием и осуществлением программ деятельности Федерации;
10.Издает приказы, распоряжения, инструкции и другие акты по вопросам деятельности Федерации, подписывает протоколы заседаний Президиума Федерации;
11. Вправе делегировать часть своих полномочий Заместителю президента, Ответственному секретарю;
12.Осуществляет в рамках действующего законодательства любые другие действия, необходимые для достижения целей Федерации, за исключением тех, которые в соответствии с настоящим Уставом отнесены к компетенции Президиума Федерации;
13.Выносит на обсуждения Президиума вопросы хозяйственной и финансовой деятельности Федерации;
14.Принимает на работу и увольняет работников аппарата Федерации, утверждает их должностные обязанности в соответствии со штатным расписанием, утверждаемым Президиумом Федерации;
15.Осуществляет контроль за деятельностью структурных подразделений Федерации;
16.Организует работу по осуществлению Федерацией предпринимательской деятельности;
17.Привлекает для осуществления уставной деятельности Федерации дополнительные источники финансовых и материальных средств;
18.При необходимости создает комиссии для выполнения конкретных задач, предусмотренных Уставом;
19. Ежегодно информирует государственные органы осуществляющие регистрацию общественных объединений и контроль за их деятельностью о продолжении деятельности Федерации с указанием действительного местонахождения Президиума  и данных о руководителях Федерации в объеме сведений, требуемых законодательством;
                                                                                                           Приложение 2
Программа оздоровления работы Федерации
      1.На Отчётной Конференции ФСО России была утверждена новая редакция Устава ФСО России (11 октября 2013). Устав ФСО Омской области был принят до этой даты и, как следствие, он противоречит пунктам 5.6, 5.7, 5.8. Необходимо редактировать Устав. В пункт 1.1 Устава ФСО Омской области добавить Федеральный закон № 329-ФЗ от 4 декабря 2007 г., т.к. наша Федерация является общественной физкультурно-спортивной организацией.
   2.Приведение всей документации в порядок, после этого необходимо чётко придерживаться всем официальным документам Федерации. Примеры:
   2.1После каждого заседания Президиума ФСО публикуется протокол заседания с решениями (прим. Постановили: Обсудить данный вопрос на следующем заседании Президиума Федерации, на в повестку дня следующего заседания данный вопрос уже не включается (прим. вопрос № 5, заседание Президиума от 24.04.2014).
   2.2Календарь соревнований.
 На заседании Президиума утверждается Календарь спортивных мероприятий, он подписывается Председателем ФСО, но затем не выполняется. Почему? Если есть официальный документ, нужно строго его придерживаться.
   2.3Сборная команда. Принцип формирования.
   Главным тренером разрабатывается проект принципов и критериев отбора в сборную команду Омской области.
    Тренерский совет знакомится с проектом, каждый тренер высказывает своё мнение (согласен/не согласен), вносит свои пожелания, обсуждает, корректирует.
   После того, как тренерский совет пришел к единому мнению, утверждённые принципы отбора публикуются на сайте, после утверждения никакие изменения не допускаются.
   3.Организация проведения соревнований ФСО Омской области.
   3.1Для повышения уровня организации соревнований предлагаю создать судейскую бригаду (2-3 чел.), которая будет проводить 85% соревнований от общего количества стартов, указанных в Календаре. Это позволит:
· избежать проблему с поиском начальников дистанций;
· повысить качество трассы (для облегчения работ зимой возможна прорубка «сетки» в бесснежный период)
· отлаженная работа судей на каждом старте.
   3.2Информация о старте должна появляться на сайте не позднее, чем за 2-е суток до старта. Место проведения, время старта, параметры дистанций. Если старт в 12.00, то он должен быть дан в 12.00.
   3.3Рисовка карт.
   Для повышения мастерства спортсменов желательно проведение соревнований ФСО не в одном и том же месте, для этого необходимо наличие карт различных районов. Необходимо найти общий язык с рисовщиками карт, договориться с ними о прорисовке новых районов.
   4.Проведение Чемпионата и Первенства ФСО
   После того, как появится бригада, способная проводить качественные старты Кубка ФСО, возможна подача заявки для проведения ЧиП СФО на территории Омской области. Проведение крупного спортивного мероприятия положительно влияет данного види спорта в этом регионе.

                                                                                                          Приложение 3
                       Список членов Президиума Федерации созыва 2014-2016г.г.
Правление:
Белов Андрей Игоревич – Президент ФСО Омской области;
Ложников Павел Сергеевич  - Заместитель Президента по работе с
                                                    государственными органами;
Стёпина Елена Владимировна  - Ответственный Секретарь;
Кузьмина Галина Петровна     -  Контрольно-ревизионная комиссия;
Спортивно-техническая комиссия:
Материально-технический отдел:
Арцимович Максим Анатольевич – Председатель, отв. за ЧИПы и станции;
Борзунов Виктор Эдуардович – ответственный за буран, призмы, стартово-
                                                       -финишное оборудование;
Картографический отдел:
Гилманова Татьяна Михайловна  - ответственная за составление и ведение
                                                             реестра  спортивных карт;
Стёпина Елена Владимировна – распечатка карт;
Комиссия по информации и связи с общественностью:
Ложников Павел Сергеевич - Председатель
Комиссия по работе со студентами:
Майоркина Ирина Владимировна - Председатель
Комиссия по работе с ветеранами:
Никонова Галина Владимировна - Председатель
Комиссия по детско-юношескому спорту:
Гатаулина Светлана Викторовна  - Председатель
Коллегия судей:
Хамитов Дамир Илгизович     –  Председатель
Стёпина Елена Владимировна - секретарь

Президент РОО «ФСО Омской области»

Секретарь                                                                   Е.В.Стёпина